REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODIER
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. 36 daté 26.10.2023

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES PiiR CAKTIMIN E DISA
KUNDERVAJTJEVE ADMINISTRATIVE DHE SANKSIONIN QI
VENDOSET PEER TO NE TERRITORIN ADMINISTRATIV TE BASHKISE
SHKODER”

Késhilli Bashkiak Shkoder né mbledhjen e tij & das 26.10.2023, me propozim t&
Kryetarit ¢ Bashkisé, mbéshtetur né ligjin nr 8419, daté¢ 21.10.1998 “Kushtetuta e
Republikés s& Shqipéris€”, t& ndryshuar; Nenin 54, shkronja “k” (& ligjit nr.139/2015 “Pér
vetqeverisjen vendore” i ndryshuar; Ligjin nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet
administrative™; Ligjin nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqiperisg; Ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”; Ligjin nr. 89/2022
“Pér Policing Bashkiake”; Ligjin nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit” t&
ndryshuar ; Ligjin nr. 8094 dat€ 21.03.1996 “Pér largimin publik (¢ mbeturinave”; Ligjin
nr. 10463, dat€ 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, t& ndryshuar;
Ligjin nr.9774, dat& 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis” t&
ndryshuar; Ligjin nr.10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit” t& ndryshuar; Ligjin nr.
10465, daté 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar (& Republikés sé& Shqipérisé”, té
ndryshuar; VKM nr.171 dat€ 27.03.2019 “Pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe
kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t& plazhit” ndryshuar”; VKM nr. 402, daté
30.6.2021 “Pér miratimin e katalogut t& mbetjeve”; VKM nr.1096, daté 28.12.2015 “Pér
miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés
publike”; VKM nr. 447, dai€"16.6.2010 “ Pér miratimin e rregullores tip t& administrimit &
bashképronésisg né ndértesat e banimit”; VKM nr. 475, daté 30.7.2021 *“Pér bashképunimin
€ njésive (€ vetéqeverisjes vendore me shérbimin veterinar”; Udhézimin nr.5, daté
26.11.2010 “Pér kriteret dhe procedurat pér pajisjen me leje (€ thjeshté mjedisore t&
veprimtarive g€ léshojné zhurma né mjedis”; Urdhér nr.935 daté 17.08.2023 "Pér ngritjen e
grupit t& punés pér hartimin e rregullores p&r caktimin e disa kundérvajijeve administrative
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dhe sanksionin g¢ vendoset pér (o né territorin e bashkisé Shkodér” dhe sipas relacionit té
pérgatitur nga administrata e bashkisé Shkodér;

VENDOSI:
1. Té miratojé rregulloren “Pér caktimin e disa kundérvajijeve administrative dhe
sanksionin gévendoset pér to né territorin administrativ ¢ bashkisé Shkodér™, sipas

materialit bashkélidhur, pjesé integrale e kétij vendimi

2. Kjo rregullore zbatohet me ndryshimin e paketés fiskale

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

4. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 & nenit 55 t@ ligjit
nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar.

KRYETAR

Otftion LU

Sekretari i Késhillit Bashkiak

Denis Lesha

Miratuar me 45 vota

Vota Pro 45

Vota Kunder 0

Vota Abstenim 0

Zbardhur me daté 31.10.2023
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Baza Ligjore

Ligji nr. 8417, dat€ 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, & ndryshuar;
Ligji nr.139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” i ndryshuar;

Ligji ar.10279, dat€ 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative™;

Ligji nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqiperisé;

Ligji nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”;

Ligji nr. 89/2022 “Pér Policiné Bashkiake™;

Ligji nr.10431 dat€ 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit” té ndryshuar;

Ligji nr. 8094 daté 21.03.1996 “Pér largimin publik i& mbeturinave”;

Ligji nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, (& ndryshuar;

Ligji 8
b

Ligji nr.10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit” t& ndryshuar;

Ligji nr.10465, dat€ 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar & Republikés s& Shqipérisé”, &
ndryshuar

VKM-sé nr.171 daté 27.03.2019 “Pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit
té€ veprimtaris€ s& stacionit & plazhit”, té ndryshuar;

VKM nr.402, daté 30.6.2021 “Pér miratimin e katalogut t& mbetjeve”;

VKM nr.1096, daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”;

VKM nr.447, daté 16.6.2010 p&r “Miratimin e rregullores tip t& administrimit t& bashképronésisé
né ndértesat e banimit”;

VKM nr. 475, daté 30.7.2021 “Pér bashk&punimin e njésive & vetégeverisjes vendore me
shérbimin veterinar”;

VKM nr. 686, date 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit (& territorit”, (&
ndryshuar

Udhézimin ar.5 daté 26.11.2010 “Pér kriteret dhe procedurat pér pajisien me leje t& thjeshté
mjedisore t& veprimtarive qé léshojn& zhurma né mjedis”;

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe géllimi

1.Kjo rregullore ka si synim pércaktimin e rregullave t& pérgjithshme dhe normative sjellje, si
dhe standarte € detyrueshme pér t’u zbatuar nga ¢do subjekt, gé ushtrojné aktivitetin e tyre apo
té jetojné n& Bashkiné e Shkodrés.

2.Kjo rregullore pércakton kundérvajtjet administrative pér shkelje & rregullave, normave
detyruese té higjenés, shéndetit publik dhe etikés sé bashkéjetesés shoqgérore, né fushén e sigurisé
publike, getésiné dhe moralin publik, mbrojtjes s& mjedisit, hapésirés publike, si dhe progedurén
e konstatimit t& kundérvajtjes dhe vendosjes sé sanksioneve administrative pér to.

3.Qéllimi i ké&saj rregullorje &shté sigurimi i rendit dhe qet&sis#, mbrojtja e pronés
publike/shtetérore, garantimi dhe zbatimi i rregullave, normave detyruese t€ higjenés, shéndetit
publik dhe etikés & pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe aktet normative t& Bashkisé sé
Shkodrés, duke u angazhuar né ndérgjegjésimin nga té gjithé, pér respektimin e rregullave t&
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bashkéjetesés shogérore, népérmjet pércaktimit t& kundérvajtjeve administrative qé cénonjé kéto
rregulla né fushén e sigurisé, qetésis€, moralit publik, mbrojtjes s& mjedisit dhe hapésirés
publike.

Neni 2
Pérkufizime

N& kété rregullore, termat e méposhtme kané kéto kuptime:

I, “Strukturé konstatuse”, &shté ¢do punonjés i strukturave t& Bashkisé s& Shkodrés qé ka pér
detyré funksionale konstatimin dhe dénimin e kundérvajtieve administrative, sipas fushés sg
pérgjegjésive g€ mbulon, i cili mund € jet€ punonjés i Policisé Bashkiake, Inspektoriatit &
Mbrojtjes sé€ Territorit, Drejtoris€ sé té¢ Ardhurave apo ¢do strukturg tjetér ¢ ngarkuar nga

K_r:.r.r—’-hlri i Bashkiss
2_“Bashkéi . T A . e L ] sdheni

individéve né shoqgéri, me qéllim ruajtjen e ekuilibrave t& bashkéjetesés, népérmjet zbatimit &
rregullit social, mbrojtjes s€ lirive dhe t€ drejtave individuale, sigurisé sé jetés dhe veprimtarive
i€ pérditshme ekonomike-shoqérore, pérfshiré kétu edhe bashképronésiné né ndértesat e
banimit.

3. “Funksion i Bashkisé Shkodér” , &hté fusha e veprimtarisé , pér t& cilén Bashkia si njési e
vetéqeverisjes vendore €shté pérgjegjése dhe ka kompetencé ligjore pér ta ushtruar lirisht,
térésisht apo pjesérisht né€ pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore, sipas parashikimeve t& ligjit
139/2015, pérfshiré kétu l€shimin e lejeve , licencave dhe autorizimeve pérkatése.

4. “Hapésiré publike dhe hapésiré né bashképronési” , jané hapésira si rruga, sheshi,
lulishtja, parku e t& tjera (& ngjashme n€ shérbim t€ komunitetit, ku menaxhimi &shté publik ose
privat, si edhe rrugékalimet publike dhe mjediset q& jané té hapura pér publikun ose né shérbim
t€ pérdorimit publik, sipas legjislacionit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

5. “Veprim”, éshté ¢do veprim i caktuar, i natyrés tregtare, ekonomike, profesionale apo ¢do
veprim tjetér i ngjashém, apo sjellja e natyrés vetjake e ¢do qytetarifindividi, i cili kryhet gjaté
ushtimit 1€ njé veprimtarie, g€ ligencohet apo jo, ose gjaté pérdorimit t& njé t& miré publike, gé i
nénshtrohet apo jo pajisjes me leje.

6. “Licencé, leje, autorizim™, &shté akti administrativ, g€ i njeh ¢do subjekii apo individi t&
drejtén t€ fillojé e t€ ushtrojé tipin e veprimtarisé, t€ drejtén pér & kryer njé apo disa veprime né
pérputhje me kushtet e pércaktuara né té.

7 “Sanksionet administrative jang akte administrative q& léshohen ndaj subjekteve nga
strukturat konstatuese si rrjedhojé e shkeljes administrative t& konstatuar.

Neni 3
Parimet Bazé

1.Parimet themelore né bazé t€ t€ cilave udhéhiqet Bashkia e Shkodrés dhe ¢do strukturé e saj né
veprimtariné e tyre jan€ : Ligjshméria, mosdiskriminimi, mbrojtja e t& dhénave personale,
paanésia dhe parimi i drejtésis€, mbrojtja dhe garantimi i interesit publik dhe jetés e shéndetit t&
qytetaréve, kontrolli dhe llogaridhénia.

2.Ushtrimi i njé veprimtarie apo kryerja e njé veprimi té caktuar né territorin e Bashkisé sé
Shkodrés, pérfshiré kétu miratimet apo autorizimet pérkatése, t& cilat béhen vetém nése :

a. Ushtrimi i veprimtaris€ apo kryerja e veprimit né ményrg té parregullt nuk cénon apo mund &
cénojé jetén, shéndetin, t& drejtat dhe interesat e ligjshme t€ shtetasve, sigurimin e rendin publik
né 1€ miré publike, objektiva socialé dhe cdo interes tjetér publik dhe gytetar té késaj natyre.

Neni 4
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Misioni dhe detyrat e strukturés konstatuese

I.Struktura konstatuese, né varési (€ Bashkisé s€ Shkodrés, né pérmbushje t€ misionit dhe sipas
fushés s&¢ kompetencave té tyre kané si mision ruajtjen dhe garantimin e zbatimit t& akteve ligjore
dhe nénligjore nga kryerja e veprimeve dhe/ose mosveprimeve t€ kundgrligjshme né fushén e
infrastrukturés, shérbimeve publike, shérbimeve sociale, kulturés, sportit dhe shérbimeve
argétuese, mbrojtjes s&€ mjedisit, hapésirés publike, si dhe né né fushén e zhvillimit ekonomik
vendor dhe siguris€ publike.

2.Cdo strukturé konstatuese, ka si detyré t€ monitorojé, kontrollojé e marré masat né pérputhje
me dispozitat ligjore né fuqi, pér zbatimin e rregulloreve, urdhérave e udhézimeve t€ miratuara
nga Késhilli Bashkiak apo Kryetari i Bashkisg, pér probleme g€ lidhen me zbatimin e késaj
rregullorje apo pérmbushjen e funksioneve t&€ Bashkisé si njé njési e vetégeverisjes vendore.

ST N
Bashkéveprimi me strukturat e tjera
N€ pérmbushje té€ misionit dhe realizimit t& detyrave, strukturat konstatuese té Bashkisé sé&

Shkodrés, sipas rastit dhe nevojés bashképunojné dhe bashkéveprojné me strukturat dhe
institucionet e tjera shtetérore.

KREU 11
KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE

Neni 6
Veprimtaria e lejuar né territorin e Bashkisé Shkodér

1.N€ territorin e Bashkisé Shkodér, pérfshiré kétu hapésirat publike dhe ato private, lejohen té
kryhen vetém aktivitete dhe veprimtari q& jané né€ pérputhje me géllimin e kryerjes s& tyre, duke
respektuar funksionin, kushtet e p&rdorimit dhe shérbimet e lejuara, sipas dispozitave ligjore né
fugi dhe t& pércaktuara e té rregulluara né akte administrative dhe normative t& nxjerra nga
Bashkia Shkodér apo stukturat pérgjegjése t€ saj, népérmjet l€shimit t€ lejeve, autorizimeve dhe
miratimeve pérkatése nga kéto t& fundit.

2.Cdo veprimtari apo aktivitet q& ushtrohet né territorin e Bashkisé Shkodér, duhet t€ paiset me
lejet dhe autorizimet pérkatése té€ léshuara nga ky institucion, kur €shté né kompetencén e
saj. Pavarésisht lejeve dhe autorizimeve t€ léshuara nga entet publike shtetérore sipas fushés sé
kompetemcave (€ tyre, ¢cdo veprimtari apo aktivitet g€ zhvillohet apo synchet & zhvillohet né
kundérshtim me kété rregullore, kritereve dhe rregullave té pércaktuara nga Bashkia e Shkodrés,
dénochet né ményé administrative dhe merren masa deri né mbylljen e aktivitetit ge ushtrohet.

Neni 7
Zénia né kundérshtim me rregullat e hapésirés publike

1.Ndalohet zénia e hapésirés publike dhe hapésirave mbi dhe nén to, né territorin e Bashkisé sé
Shkodrés, qofté edhe pérkohésisht, me c¢farédo lloj sendi apo objekti pa lejen apo autorizimin e
bashkisé apo strukturés pérgjegjése pér mirémbajtjen dhe menaxhimin e tyre.

2.Zénia e hapésirés publike, veprimi apo mosveprimi né kundérshtim rregullat e miratuara nga
Bashkia Shkodér dhe legjislacioni né fuqi, kur nuk pérbén vepér penale, pérbén kundérvajtje
administrative dhe dénohet sipas késaj rregullorje, bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore pér
kundérvajtjet administrative.
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3.NE rastin e z€nies s& hapésirés publike né kundérshtim me rregullat e vendosura nga Bashkia e
Shkodrés apo né rastet kur subjekti ushtron ose zhvillon aktivitetin né kéto hapésira publike pa
lejen pérkatése, strukturat konstatuese, veprojné né pérputhje me sanksionet administrative (&
parashikuara né nenet 17 dhe 18 & késaj rregullorje.

4.N€ rastin kur subjekti kundérvajtés rezulton, se éshté i padénuar mé& paré né ményré
administrative pér shkeljen e konstatuar, atghere struktura konstatuese vepron duke vendosur
fillimisht dé€nimin administrativ “Paralajmérim me shkrim” , sipas nenit 17, pika 2, e késaj
rregullorje.

5.N& rastin kur, subjekti vijon t€ kryejé aktivitetin apo rezulton té jeté pérsérités i t€ njéjiés
shkelje administrative, struktura konstatuese vendos dénimin me gjob&, duke mbajtur né
konsideraté rrethanat lehtésuese dhe rénduese, sipas parashikimeve té késaj rregullorje.

6. Subjekti, i cili refuzon t& identifikohet apo né rastet kur struktura Konstatuese ¢ ka (&

DA
T

keyesijene

7.Né€ rastin e kundérvajtésit, identifikimi i t€ cilit nuk mund t&€ béhet, Policia Bashkiake liron
hapésirén publike dhe e pasqyron né procesverbal bllokimin e mallit dhe ruajtjen e tij me njé afat
kohor prej 48 orésh nga momenti i konstatimit té kundérvajtjes administrative. Procesverbali/akt
konstatimi pérpilohet dhe nénshkruhet konform pikés 1 t€ nenit 13 dhe pikés 1 ¢ 2 (€ nenit 14 t&
ligjit nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”.

8.Me paraqitjen e dokumentave identifikues dhe kryerjen e procedurés pérkatése administrative,
Policia Bashkiake népgrmjet mbajtjes sé procesverbalit pérkatés, bén zhbllokimin dhe ja dorézon
mallin e bllokuar subjektit kundérvajtés.

9.Pas kalimit 1€ afatit t& parashikuar né pikén 7 t€ kétij neni, Policia Bashkiake, me urdhér té
drejtuesit t€ Policis¢ Bashkiake ngre njé komision t& pérbéré prej jo mé pak se tre punonjés pér
asgjésimin e mallit € bllokuar. Cdo veprim i komisionit dokumentohet me procesverbalin
pérkatés té asgjésimit.

10.E njéjta progeduré ndiget nga Policia Bashkiake edhe né rastin kur kundérvajtési éshté i
identifikueshém, por ushtron aktivitetin dhe z€nien e hapésirés publike né ményré té paautorizuar
nga strukturat pérkatése.

Neni 8§
Kundérvajtjet administrative né fushén e sigurisé

Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative né fushén e sigurisé
publike, kéto veprime:

a. Zénia e hapésirave publike, si trotuaréve, rrugés dhe rrugékalimeve qé€ pengojné 1évizjen pér
qytetarét dhe mjetet lévizése, pa miratimin e strukturés pérgjegjése.

b. Hedhja e objekteve dhe-sendeve t& forta, q€ pengojné zhvillimin nomal & veprimtarive sociale
kulturore, kreative apo promovuse g€ zhvillohen né hapésirat publike.

¢. Pérdorimi i banderolave dhe thirrjeve me pérmbaijtje fyese apo denigruese gjaté zhvillimit té
aktiviteteve apo veprimtarive sportive, kulturore, fetare, artisitke, si dhe gjaté zhvillimit t&
tubimeve dhe manifestimeve.

¢. Braktisja e automjeteve dhe sendeve t€ tjera né rrugé, mjedise publike apo ambiente t&
pérbashkéta.

d. Cénimi népermjet bérjes sé grafiteve ose shkrimeve, ndotjes me substanca t& ndryshme apo
gérvishtja e ndértesave publike apo private, pérveg rasteve kur kryhet n& kuadér (& veprimtarive
artistike dhe me miratimin e strukturés pérgjegjése.

e. Vendosja me ngjitje, kapsim apo ¢do ményré tjetér, ¢ afisheve apo posterave e reklamave té
ndryshme, né€ ndértesat private apo publike, pa miratimin e strukurés pérgjegjése.
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f. Kryerja e veprimeve apo mosveprimeve, qé véné né rrezik jetén, shéndetin, pronén, apo
pronén e (€ tjeréve pérmes mungesés s& mirémbajtjes sé njésisé/pronés individuale nga pronani i
njésisé, i cili eshte i detyruar ta mirembaje njésin€ me shpenzimet e veta, vendosjes pa masa
sigurie_té vazove € luleve apo ¢do send tjetér né parvazet e dritareve, ballkoneve, né tarraca apo
né ¢do pjesé tjetdr té mjedisve publike, t& pérbashkéta apo private. Me mirémbajtien e njésisé
individuale, asnje pronar nuk duhet t& cénojé, t¢ démtoje apo t€ rrezikojé pronén e pérbashkét
apo pronén e njé pronari tjetér.

g. Pérdorimi i 18ndéve piroteknike apo fishekzjarreve né ¢do ményré q€ vé né rrezik shéndetin,
jetén, pronén apo ambjentin, né kundérshtim me legjislacionin pér pérdorimin e tyre.

h. Z&nia e parkimeve té rezervuara nga subjekte t€ ndryshme.

i. Démtimi i mjediseve publike apo te pérbashkéta, private si: Shkalle, Fasada, Tarraca, lulishte,
stola, shatérvan&, monumente, statuja, k&nde lojérash, posterave, tabelave, banderolave,

afishimeve Shpa“’eue P“bhke et’ t& vendosura nga hashkia

i Vendosga-e-pengesaxe-te-gﬁlmdmiu}w&r—kuﬁmm' S Esisg
dhe ndértimi i objekteve pérkujtimore pérgjaté rrugés pa miratimin e organit pérgjegjés publik.

k. Kryerja e c¢farédo lloj aktiviteti n& aférsi dhe prané rrugéve, qé rrezikon siguriné rrugore,
jashté normave té sigurisé t€ pércaktuara nga Kodi Rrugor dhe pa miratimin e organit pérgjegjés
publik.

l. Zénia e vend parkimeve publike dhe vendeve ku lejohet parkimi né€ hapésirat prané bllogeve té
banesave me automjete me qéllim ekspozimin/tregtimin e tyre apo q&llime (€ tjera biznesi.

m. Zénia apo vendosja pa leje né hapésira apo mjedise publike apo ambjente 1€ pérbashkéta
private, té antenave, kutijave shperndarese, linjave kabllore, aksesore te tjere te kompanive
celulare, internetit, radio-TV, etj..

n. Si dhe cdo veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative i parashikuar
né aktet nenligjore/normative té miratuara nga Késhilli Bashkiak ose Kryetari i Bashkise se

Shkodres,
Neni 9
Kundérvajtjet administrative né fushén e getésisé publike dhe normave detyruese té
bashkéjetesés

1. Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérb&jné kundérvajtje administrative né fushén e qetésisé
publike dhe normave detyruese té bashkéjetesés, kéto veprime:

a. Shkaktimi i zhurmave shgetésuese ne mjedise publike dhe private nga muzika n€ bar-kafe,
restorante dhe ose lokale t& tjera shérbimi jashté orareve t& pércaktuara nga lejet pérkatése dhe
legjislacioni né fugqi.

b. Shkaktimi i zhurmave shqetésuese t€ cfaredo lloji ne ambjentet e perbashketa te banimit.

c. Shkaktimi i zhurmave shqetésuese nga punimet/ndértimet né mjedise publike e private, (&
kryera jashté orareve t& pércaktuara nga rregullat e fqinjésisé s€ mir€, apo pa miratimin € organit
pérgjegjés publik.

¢. Gjenerimi i zhurmave shqetésuese, né zonat e banuara, ose brenda apartamenteve, banesave
etj., népérmjet: borive, megafonéve, altopolantéve, muzikés s€ lart€, marmitave me zhurmé €
lartg, etj., jashté normave (& parashikuara né ligj.

d. Djegia e mbeturinave apo ndezja e zjarrit né zonat ¢ banuara, pérgjat€ vijés bregdetare, lulishte
apo pargeve né vende té papércaktuara pér kété géllim dhe pa lejen e strukturés pérgjegjése.

e. Pérdorimi i materialeve apo sendeve t€ ndryshme imituese, tymuese, rrezeve lazer né
ambjentet e hapura dhe t&€ mbyllura publike.

f. Kryerja e aktivitetit t& hipizmit, né mjedise publike né gendrat urbane, parqe e lulishte né
vende t& pamiratuara pér kété géllim nga organi pérgjgjés publik.
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g. Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje parashikuar né aktet
nénligjore t&€ miratuar nga késhilli bashkiak ose kryetari i Bashkisé s& Shkoderés.

Neni 10
Kundérvajtjet administrative kundér normave té sjelljes

Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjne kundérvajtje administrative né fushén e normave
té sjelljes, kéto veprime:

a. Dalja zhveshur ose pjesérisht t€ zhveshur, (duke ekspozuar pjesét intime) né€ mjediset publike.
b. Urinimi, defekimi apo t& péshtyrja né mjedise publike.

c. T€ bértiturit me fjalé apo shprehje té pahijshme, gjeste vulgare né mjediset publike.

¢. Veprimet apo sjelljet e ¢do natyre qé kané pér qéllim ngacmimin, fyerjen apo talljen ndaj
njerézve me afési t& kufizuara, t& moshuarve, t& miturve, etj..

d. Dehja né mijedise publike apo private, kur shogérohet me veprime gé krijoné shgetésim pér
qytetarét, kryesiht ose me ankimin nga gytetarét dhe pengojné aktivitetin normal t€ tyre.

e. Kérkimi i l€émoshés né mjedise publike dhe fshirja ose pastrimi i xhamave t&€ makinave né
semafor;

f. Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundgrvajtje parashikuar n& aktet
nénligjore t€ miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i Bashkisé s& Shkoderés.

2. Subjektet g€ ushtrojné€ veprimtaring e tyre si klube (€ natés/ disko (striptizém), t& cilat jang
burim i ndotjes akustike dhe pamore pér banorét dhe qytetin, zonat turistike, jané t€ detyruara t&
kryejné aktivitetin e tyre jasht& perimetrit t& caktuar nga organi ekzekutiv 1 Bashkisé& Shkodér.

Neni 11
Kundérvajtjet administrative né fushén e mjedisit

I.Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative né fushén e mjedisit,
kéto veprime:

a. Dorézimi (hedhja) e mbetjeve urbane jasht€ konteniereve dhe jasht€ pikave (€
Grumbullimit (PGM);

b. Djegia e mbetjeve urbane né konteneiré, né PGM’t& né territore publike dhe private
brenda territorit t€ Bashkisé Shkodér;

c. Dorézimi (hedhja) ditore e mbetjeve urbane né kontenierg, né nj€ volum mé t€ madh se
1/4 e volumit té njé kontenieri publik;

d. Dorézimi(hedhja) e mbetjeve (& castit, ambalazhet, mbetjet e ngurta, organike etj., né
hapsirat publike, trotuaré, rrugé, lulishte, plazhe etj.;

e. Dorézimi(hedhja) e mbetjeve t€ ngurta urbane né koshat e vegjél q& jané t&€ destinuar
velém pér mbetje &€ castit nga kalimiar€ turisté apo vizitoré;

f. Dorézimi(hedhja) mbetjeve t& ngurta, apo mbetjeve nga shérbimi i pastrimit, né pusetat
e elektrikut, ujésjellésit, basenet ujore, etj;

g. Mos kryerja e pastrimit t€ territorit apo vendit t&€ punés mbas mbarimit t& aktivitetit, p&r
tregjet apo tregétarét ambulanté, para lokaleve apo vendit t€ punés né gjerési 2-5 m.

h. Hedhja, derdhja né trotuare e ujrave t& ndotura dhe mbetjeve t&€ ndryshme nga pastrimi
apo larja e lokaleve té shérbimit, dyqaneve etj;

i. Dorézimi(hedhja) e mbetjeve né kontenieré/PGM né dité dhe orare t€ ndryshme nga
ato t& pércaktuara nga Bashkia;

j. Dorézimi i pasistemuar, i paplotésuar, apo i pambyllur né ambalazhe i mbetjeve
tregtare, si dhe mosdor&zimi i tyre né pikat e grumbullimit t& pércaktuara nga Bashkia,;
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k. Shkarkimi, depozitimi i mbetjeve nga makinat e madhésive & ndryshme né vende
publike brenda territorit &€ Bashkisé;

I Dorézimi (hedhja) e mbetjeve t& véllimshme, mbetjeve t& ndértimit né kontenieré apo
né vendet e grumbullimit t&€ mbetjeve urbane;

m. Kryerja e selektimit manual, kérkimit apo marrje & mbetjeve € dorézuara né
kontenieré, etj., nga persona té paautorizuar;

n. Dorézimi (hedhja) né kontenieré apo né mjetet e pérdorura pér grumbullimin e
mbetjeve, i mbetjeve (€ Iéngéta, me qese t& zgjidhura apo jo & lidhura mirg, e
substancave (€ ngrohta, ndezése, t& rrezikshme, e mbetjeve spitalore, apo kafshéve té
ngordhura pér mé tepér mbetje (€ forta (inerte) q& mund té démtojné kontenierin ose
pérbéjné rrezik pér komunitetin;

o. Dorenml (hedhja) € mbetjeve nga aktnv:lete pl‘OdhllTll perpumml ll‘dj[lml[ industrial

ﬂ;m_uE_EGM:._

p. Ndryshimi abuziv i PGM-eve, konteniereve, koshave etj., sipas hartés se vendndodhjeve
té pércaktuara né Rreguloren e menaxhimit té mbetjeve t& Bashkisé Shkodér;

q. Parkimi i mjeteve para ose prané pikave t& grumbuilimit & mbetjeve ose né hapésirat e
manovrimit té mjeteve t& pastrimit t& pércaktuara me sinjalistikén pérkatése;

r. Hedhja e mbetjeve (€ krasitjeve t& peméve, mbetjet nga punimet né kopshtari, korrja e
barit etj., mbi volumin e pércaktuar nga Bashkia (mbi % e volumit t& kontenierit publik),
ose jashtg ditéve dhe orareve t& pércaktuar nga Bashkia;

s. Shkatérrimi ose démtimi i pjesshém i kontenierit etj.

t. Hedhja, mbledhja dhe grumbullimi i materialeve, hekurishte apo ¢do lloj mbetjeje
dhe/ose t€ ricklueshme, né territore/hapésira publike apo dhe ambiente private qé nuk
jan& miratuar nga Bashkia e Shkodrés pér kété géllim.

u. Mungesa e koshit & posag€m prang subjektit t& shérbimit tregtar, sipas nenit 12 t&
Rregullores s€ Menaxhimit t&¢ Mbetjeve t& Bashkisé Shkodér,

2. Kryerja e aktivitetit, pér (€ gjitha veprimtarité q& pér shkak t& natyrés & tyre pérdorin mjete
dhe pajisje g€ shkaktojné ndotje akustike, eréra t& pa kéndshme apo ndotje mjedisore népérmjet
pérhapjes sé tyre né€ zonat e banuara:

a. Furra 1€ prodhimit & bukés/ gatimi dhe tregtimi i produkteve ushgimore t¢ gatshme dhe
giysém t€ gatshme/ bare, restorante/ njési shérbimi/ gomisterité/ lavazhet apo serviset gé
riparojné mjetet dhe aktivitete te tjera.

3.Kontrolli me pajisje té certifikuara p&r matjen e niveleve (& zhurmés, t& personave fiziké e
juridiké, q& ushtrojn& veprimtari qé 1&shojné zhurmé, si dhe marrjen e masave administrative,
pezullimin apo mbylljen e veprimtarive, qé nuk respektojné dispozitat e kétij ligji, me pérjashtim
t& veprimtarive € kontrollohen nga organet e tjera té& p&rcaktuara né ligj;

4. Shkelje t€ kryera n€ fushén e ndértimit dhe t& veprimeve né funksion € saj, (& shkaktuara nga
subjektet ndértues/investitorg, pér kryerjen e veprimeve t& méposhtme:

a. Ndotje e hap&sirés publike nga gomat dhe pajisjet e automjeteve (& tipeve dhe tonazheve t&
ndryshme, t€ cilat dalin nga kantieri i ndértimit pa marré masat pér pastrimin e tyre.

b. Ndotja/depozitimi né hapésirén publike jashté rrethimit t& kantierit & ndértimit, nga inerte apo
materiale t& tjera ndértimore.

c. Krijimi i ndotjeve (€ hapésirave publike gjaté transportimit, pér rastet kur kamioné t& cilét
transportojné materiale ndértimore, nuk jané t& mbuluar.

¢. Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative,

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www bashkinshkoder gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder, pov.al




parashikuar né aktet nénligjore/normative t& miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i
Bashkisé s& Shkodrés .

Neni 12
Kundérvajtjet administrative né fushén e infrastrukturés publike

Pér aq sa nuk pérbéjng vepér penale, pérbéjne kundérvajtje administrative né fushén e
infrastrukturés publike, kéto veprime:

1. Ndérhyrja né rrjetin rrugor, si:
a. Démtim, ¢arje, ndotje dhe bllokim rruge.
b. Démtim, carje, trotuari dhe démtim bordure.

€. Démtim, bllokim pusete, kunete.

¢. Démtimi i aseteve publike n€ pronesi/administrim t& Bashkisé Shkodér.

2. Ndérhyrje né rrjetin elektrik dhe telefonik rrugor si:

a. Lidhjet e pamiratuara né shtyllat e ndrigimit, tabela, pemé, rrjetin ajror, etj.

b. Démtim i shtyllave ndriguese ose ndricuesve té ndrigimit publik.

c. Pérdorimi i shtyllave i € gjitha llojeve si suport mbajtés/mbéshtetés pér montimin e
reklamave, kapjen € kabllove elektik, telefonik, internetit, etj.

¢. Démtimi i traseve kabllore, e linjave ajrore nga punimet qé kryhen prang tyre me ose pa leje, si
dhe shkuljen e shtyllave.

d. Ndérhyrja apo démtimi né kuadrot elektrik publik.

3. Ndérhyrje né rrjetin e kanalizimeve t& Bashkisé Shkodér si:

a. Lidhjet e pamiratuara né tubacionet shkarkuese ose t€ ujitjes.
b. DEmtimi i pusetave.
c. Démtimi i tubacioneve nga punimet q& kryhen prané tyre, me ose pa leje.

4.Ndérhyrjet né hapésirat publike dhe t& gjelbérta, si:
a. Démtim i hapésirave publike t€ gjelbérta,
b. Démtimi ose prerja e peméve né hapésira publike,
¢.Vendosje posterash reklamuese pa leje, né fasada, pemé, shtyllg, tabela, pankarta, banderola.
¢. Z€nie e hapésirés s& gjelbért pa leje.
d. Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative,
parashikuar n€ aktet n&nligjore/normative t& miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i
Bashkisé s€ Shkodér.
Neni 13
Kundgérvajtjet administrative nga pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit té normave
detyruese té sjelljes sé kafshéve/shpendéve, né njésité individuale t& banimit, ambientet né
bashképronési dhe hapésirat publike.

I.Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtie administrative nga
pronarét/kujdestarét, n€ fushén e zbatimit & normave detyruese (& sjelljes sé
kafshéve/shpendéve, né njésité individuale t& banimit, ambientet né bashképronési dhe hapésirat
publike, kéto veprime:
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a. Té sigurojn€ q€ né ambjentet e pérbashkéta, né bashképronési dhe hapésirat publike,
kafshét/shpendét e tyre 1€ mos paraqesin rrezik pér njerézit apo kafshét/shpendét e tjera, duke
zbatuar detyrimin gé:

a.l. Qeni duhet (& mbahet nga pronari/kujdestari me rrip sigurie né ambjente publike.

a.2. Té vendosin maska mbrojtése pér genté e rracave si: spic, hasky, rotvailer, pitbull,
doberman, geni i sharrit, pastor, kangalli turk, bokser, etj.

a.3. T€ shmangin ndotjen e ambienteve t& pérbashkéta, né bashképronési dhe hapésirat publike
nga kafshét/shpendét e tyre, dhe né rast ndotje té pastrojné ambjentin.

a.4. Personat t€ cilét, mbajné kafshé & shoqérimit/luksit, ng banesa individuale apo
bashké&pronési, jané té detyruar t&€ mos lejojné qé ato té kryejné ndotje dhe shkaktojné zhurma,
duke u béré shqetésim pér pjestarét e tjeré (& komunitetit, duke cénuar gézimin e qeté & pronés

S€ tyre,

a.5. Mbajtja apo garkullimi i kafshé&ve si: (kuaj, lopé, dhen, dhi, derra, etj), né mjedise publike né
qendrat urbane, parge, plazhe pérgjaté vijés bregdetare, lulishte dhe né vende t&€ pamiratuara pér
kété qéllim nga organi pérgjegjés publik.

a.6. Transportimi i kafshéve t& pa regjistruara/endacaké (qen dhe mace), nga njéri vend né tjetrin,
pa lejen e organeve kompetente.,

Neni 14
Kundérvajtjet administrative né fushén e kyerjes sé aktivitetit tregtar pa ligencé, autorizim
apo leje pérkatése.

I. Zhvillimi i aktiviteteteve pa ligencg, autorizim, apo leje pérkatése n& rastet si meposhte :

a) Zénie hapésire publike pér shérbim me tavolina jashté lokalit,

b) Veprimtari t€ ndryshme fitimprurése ose promacionale & zhvillohen né hapésirat publike,

a) Rezervimi ose zénia i parkingut, pa leje nga bashkia.

b) Transport udhétarésh 1+4 dhe 148 pa ligencé, apo jasht& destinacionit té pércaktuar nga
autoriteti licensues,

c) Lévizje me mjete té tonazhit t€ larté, pa ligencé.

¢) Hyrja pa autorizim né& rrugét kryesore té qytetit i mjeteve té tonazhit té larté.

d) L&vizja e automjeteve né linja ndérqytetase dhe rrethgytetase qé nuk respektojné dispozitat
ligjore.

e) Lévizja me autokarro, motokarro pér transport mallrash pa ligencé, autorizim apo leje
peérkatése.

f) Mosrespektimi i orarit t& pércaktuar pér mjetet e licencuara té transportit publik.

g) zénie e hapésirés publike pér ekspozim/tregtim t& produkteve bujqesore/blegtorale nga
fermeret.

Neni 15
Masat plotésuese né rast te zhvendosjes sé automjeteve
Referuar nenit 8 pika “¢”, (€ késaj rregullorje, "Braktisja e automjeteve dhe sendeve (& tjera né
rrugg, mjedise publike apo ambiente t€ pérbashkéta”, si dhe rasteve kur drejtuesit e automjeteve
shkelin kérkesat e kodit rrugor, duke parkuar automjetet né rrugé, t€ cilat jané t&€ pajisura me
sinjalistikén ndaluese shoqéruar me até t€ heqjes sé automjeteve me karotrec, pérveg gjobés pér
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shkeljen administrative, duhet aplikuar si shpenzim administrativ shtesé edhe tarifa e
zhvendosjes sé automjetit kundérvajtés me karotrec.

Neni 16
Masat plotésuese pér kundérvajtjet administrative

Pérveg sanksionit administrativ ¢ vendosur nga strukturat konstatuese pér secilén nga
kundérvajtjet e parashikuara né kété rregullore, kundérvajiésit mund t'i nénshtrohen edhe
bliokimit, sekuestrimit dhe konfiskimit t€ sendeve, mallrave q& kané shérbyer apo qé ishin
caktuar pér 1€ shérbyer si mjete pér kryerjen e kundérvajtjes administrative t& parashikuara né
k&€ rregullore.

KREL-II

SANKSIONET ADMINISTRATIVE DHE MENYRA E CAKTIMIT Ti TYRE

Neni 17
Sanksionet/Aktet administrative

I.Sanksionet/Aktet administrative pér kundérvajtjet e parashikuara né kété rregullore jané :

a. Paralajmérim me shkrim/Akt konstatimi.

b. Procesverbal pér kundérvajtjet administrative, ku sanksionohet masa e gjobés.

2.Sanksioni “Paralajmérim me shkrim” &shté akt administrativ g€ ka pér qéllim késhillimin,
paralajmérimin dhe [€nien e detyrés pér kundérvajtésit, g€ jepet pér njé shkelje t& njé réndésie t&
vogél dhe/apo kur ekzistojné rrethanat lehtésuese.

3.NE rast pérséritje t& kryerjes & sé njéjtés kundérvajtje apo t€ njé kundérvajtje administrative
tjetér sipas késaj rregullorje apo legjislacionit né fugi, jepet sanksioni administrativ me gjobé.

Neni 18
Masa e gjobés pér kundérvajtjet administrative kundér rregullave té bashkéjetesés
shoqérore

Masat e sanksionit me gjob& pér kundérvajtjet administrative t& parashikuara né kété rregullore:

1.Pér kundérvajtjet né fushén e sigurisé & parashikuara né nenin 8, struktura konstatuese vendos
gjobg si mé poshié:

- Pér individ€ 5000 (pesé mijg) leké deri né 15000 (pesémbédhjetg mij) leks;
- Per persona fiziké, juridik publik ose privat nga 10000 (dhjeté mijé) leké, deri 20000
(njézet mijg) leké.

2. Pér kundérvajtjet administrative né fushén e getésisé publike dhe normave detyruese (&
bashkéjetesés (€ parashikuara né nenin 9, struktura konstatuese vendos gjobé si mé poshté:

- Pér individé 5000 (pesé mijé) leké, deri né 10000 (dhjeté mij&) leké;
- Pér persona fiziké, juridik publik ose privat ngal 0000 (dhjeté mij&) leké, deri n& 20000
(njézet mijé) leké.

3. Pér kundérvajtjet administrative kundér normave (€ sjelljes t& parashikuara né nenin 10,
struktura konstatuese vendos gjobé& nga 2000 (dy mijé) lek&, deri né 5000 (pesé mijé) leké.
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4. Pér kundérvajtjet administrative né fushén e mjedisit & parashikuara né nenin 11, struktura
konstatuese do t& vendosé gjobé, si mé poshté:

- Pér qytetaré/individé : 5.000 (pesé mijé) lekg, deri 15.000 leké
- Persona fiziké/juridike: 20.000 (njézet mijé) leké, si pér heré t&€ paré edhe né ményré té
pérséritur.

5.Pér kundérvajtjet administrative né fushén e infrastrukturés publike parashikuar nga neni 12,
struktura konstatuese vendos gjobé si mé poshté:

- Pér individé 5000 (pesg mij€) leké, deri né 15000 (pes€émbédhjeté mijé) leké;
- Pér persona fiziké, juridik publik ose privat nga 10000 (dhjeté mijé) leké, deri n& 20000

(njézet mijé) leké.

6. Pér kundérvajtjet administrative nga pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit t&€ normave
detyruese € sjelljes s& kafshéve/shpendéve, né njésité individuale t€ banimit, ambjentet né
bashképronési dhe hapésirat publike t& Bashkisé s& Shkodrés, parashikuar nga neni 13, struktura
konstatuese vendos gjobé si mé& poshté:

- Pér individé 2000 (dy mij&) leké, deri né 5000 (pesé mijé) leké;
- Pér persona fiziké, juridik publik ose privat nga 5000 (pes€ mijé&) leké, deri né 15.000
(pesémbédhjeté mije) ieke.

7. Pér kundérvajtjet administrative n& fush&n e kyerjes sé aktivitetit tregtar pa ligencé, autorizim
apo leje pérkatése transporti parashikuar nga neni 14, struktura konstatuese vendos gjobé si mé
poshté:

- Pér individé 5000 (pesé mijé) lekg, deri n& 15000 (pesémbédhjeté mij€) leké;

- Pér piken g neni 14 sanksioni per individé eshte 3000 (tre mij€) leké.

- Pér persona fiziké, juridik publik ose privat ngal0000 (dhjeté mij€) leké, deri né 20000
(njézet mijé) leké.

8. NE lidhje me masén plotésuese né rast te zhvendosjes s€ automjeteve me karrotrec, sipas nenit
15 t€ késaj rregullorje, merret masa 3000(tre mij€) deri né 10000 (dhjeté mijé) leké,
pérshkallézuar sipas llojit te mjetit, distancés nga pika e heqjes sé mjetit deri né pikén e
ruajtjes/bllokimit, kokretisht:

ne distancén deri né 10 km paguhet vlera 3000 leké,

né distancén nga 10 deri ne 40 km paguhet vlera 6000 lekg,

né distancén 40 km deri n& 70km paguhet vlera 8000 leké

70 km deri 100 km paguhet viera 10000 leké.

Pér masén plotésuese té bllokimit/ruajtjes sé mjetit t& hequr, paguhet shpenzimi i parkimit ng&
vlerén 200 (dyqind) leké/dité p&r motoré e ciklomotorg, 500 leké pér automjete(vetura 4+1, 6+1),
700 leké/dité pér automjete( 8+1), 1000 (njémijé) leké/diié autobuze, kamion etj.
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9.Pavarésisht parashikimeve t& pikés 4 dhe 5 t& kétij neni, kur Policia Bashkiake konstaton né
kryerje e sipér kundérvajtjen né fushén e infrastrukturés publike, vendos menjéheré dénimin me
gjobé sipas parashikimeve (€ késaj rregullorje dhe né ¢do rast njofton strukturat pérkatése né
varési t€ Bashkisg Shkodér, pér llogaritjen e démit dhe shpérblimin e tij nga kundérvajtési. Né
kété rast Policia Bashkiake vendos né dispozicion t& strukturave né varési t& Bashkisé Shkodér
njé kopje t& procesverbalit t& gjobés.

Neni 19
Shpérblimi i démit dhe pérllogaritja e tij

——hN€se—struktura—konstatuese;—konstaton—strkaktinTdémi—q¢—vjen si—pasoje e Kundervajtjes

; administrative, njofton
strukturén pérkatése q€ &shté pérgjegjése pér pérllogaritjen e démit t& shkaktuar dhe
démshpérblimit (€ tij.
2.Struktura pérgjegjése vleréson masén e démit dhe me njé akt administrativ mé vete vendos
masén né ményrén e shpérblimit & démit.
3.Shpérblimi i démit kryhet népérmjet z&véndésimit apo kthimit né gjgndjen e méparshme (&
pronés publike, sendit/objektit/hapésirés sé démtuar ose duke paguar kundérvleftén monetare (&
démit t& shkaktuar.
4.Strukturat pérgjegjése pér shqyrtimin dhe pérllogaritjen e démit, éshté struktura e cila ka
pé€suar dém né pronén (& cilén ajo administron.

Neni 20
Ményra e caktimit té dénimit

I.Sanksioni administrativ q€ zbatohet pér ¢do shkelje caktohet duke respektuar parimin e
propocionalitetit né raport me sjelljen e konstatuar, dispozitat e ligjit pér kundérvajtjet
administrative, mbi kriteret pér caktimin e llojit dhe masés sé dénimit, si dhe dispozitat e késaj
rregullotje.

2.Nése individi, personi fizik ose personi juridik publik/privat ka kryer mé shumé se njé
kundérvajtje nga ato & parashikuara nga kjo rregullore, si dhe ¢do akt tjetér nénligjor, dénimi
jepet pér ¢do kundérvajtje.

3.NE rastin kur disa kundérvajtje t¢ kryera nga i njéjti person, konstatohen dhe shqyrtohen
népérmjet t&€ njéjtit procesverbal, caktohet njé dénim me gjob& q& pérbéhet nga bashkimi i
dénimeve me gjobé pér secilén kundérvajtje, por jo mé shumé se 20.000 (njézet mijé) leké.
4.Nése né kryerjen e kundérvajtjes kané marré pjesé mé shumé se njé person, dénimi jepet né
ményré t€ veganté pér secilin kundérvajtés.

Neni 21
Rrethanat lehtésuese

|.Lehtésojné sanksionin administrativ kéto rrethana:

a. Kundérvajtési shpreh pendes# pér veprimin e kryer.

b. Kundérvajtési ka eleminuar vullnetarisht pasojat e ardhura nga shkelja e kryer, ka kompensuar
humbjen apo eleminuar démin e kryer.

c. Kundérvajtja &shté kryer pér shkak té rrethanave t€ rénda personale e familjare.
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¢. Kundérvajtja €shté kryer nga njé grua shtatzéné.
e. Kundérvajtja &shté kryer nga njé person me aftési ndryshe.

2.Kur konstatohet se kundérvajtja administrative &shté kryer né rrethanat e pércaktuara né pikén
I t€ kétij neni, jepet dénim administrativ me paralajmérim ose dénim administrativ né minimum
L€ masés s€ gjobés sé parashikuar pér até kundérvajtje.

Neni 22
Rrethanat rénduese

I .Réndojné sanksionin administrativ kéto rrethana:
a. Kundérvajtési vazhdon veprimtaring e paligjshme edhe pas kérkesés pér (€ ndérpreré até.

b. Kundérvajtja &shté kryer nga mé shumé se njé individ apo grup individésh.
Kundé itia_#shig krye giaté nig fatkeqgésie n pre-ose—rrethand ig
kil ke

d. Kundérvajtja &shté kryer nén ndikimin e pijeve alkoolike, narkotike apo psikotrope.

2. Kur konstatohet se kundérvajija administrative &shté kryer né rrethanat e pércaktuara né pikén
| t€ kétij neni, jepet dénim me gjobé n& nj& masé afér ose né nivelin maksimal & masés s& gjobés
s€ parashikuar pér kundérvajtje.

KREU IV

KOMPETENCAT DHE PROCEDURA E KONSTATIMIT, SHQYRTIMIT, ANKIMIT
TE KUNDERVAJTJEVE ADMINISTRATIVE DHE ZBATIMI I TYRE

Neni 23

Kompetenca pér konstatimin dhe shqyrtimin e kundérvajtjeve administrative

I.Strukturat konstatvese jané pergjegjése pér konstatimin dhe shqyrtimin e & gjithave
kundérvajtjeve (€ parashikuara né kété rregullore, si edhe t€ ¢do shkeljeje tjetér t& miratuar nga
Késhilli Bashkiak.

2.Kundérvajijet administrative sipas késaj rregullorje, konstatohen dhe shqyrtohen gjaté
veprimtarisé ruting (& ushtrimit t€ veprimtarisé s& tyre ose sipas sinjalizimeve apo ankimeve
individéve dhe qytetargve t& ndryshém, etj..

3.Gjaté procedurés pér konstatimin dhe shqyrtimin e njé kundérvajtje administrative, strukturat
konstatuese t€ Bashkis€ Shkodér, nése e shohin t& nevojshme, kané t€ drejté & kérkojné ndihmén
e Policisé sé& Shtetit, pér kryerjen e kontrollit t& identitetit t& personit t& dyshuar, pér kryerjen e
kundérvajtjes apo shkeljes sé& konstatuar.

Neni 24
Procedura e konstatitmit dhe shqyrtimit té kundérvajtjeve

I.Struktura konstatuese konstaton kundérvajtjen dhe e shqyrton até menjéheré né vendin e
kryerjes sé saj.

2.Konstatimi dhe shqyrtimi i njé kundérvajtje pasqyrohet né procesverbalin e kundérvajtjes, i cili
pérfshin dénimin administrativ q& jepet ndaj kundravajtésit.

3.Pérpara né€nshkrimit € procesverbalit t& konstatimit dhe vendosjes sé gjobEs punonjési
konstatues i shpjegon kundérvajtésit shkeljen faktike t& kryer, bazén ligjore dhe konsiderimin e
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saj si kundérvajtje administrative si dhe dénimin administrativ g& zbatohet. Kundérvaijtesit i jepet
mundésia pér t€ paraqitur, aty pér aty, komentet dhe shpjegimet pérkatése.

4.Procesverbali, si rregull, hartohet né prani t& kund&rvajiésit. Ai nénshkruhet nga punonjést
konstatues, kundérvajtési dhe déshmitarét e pranishém, né rast se ka t& tille. Né rast kur
kundérvajtési nuk €sht€ i pranishém, refuzon t& nénshkruajé, nuk mundet ¢ nénshkruajé apo
refuzon 1€ marr€ procesverbalin, punonjési konstatues bén njé shénim € posacém né
procesverbal dhe e vérteton kété fakt népérmjet té paktén njé déshmitari.

5.Njé kopje e procesverbalit i njoftohet kundérvajtésit népérmjet dorézimit né vend. Né rastet kur
kundérvajtési refuzon té€ marré kopjen e procesverbalit, ai konsiderohet i njoftuar. N& rastet kur
kundérvajtési nuk &sht€ i pranishém, procesverbali njoftohet sipas dispozitave & Kodit 18
Procedurave Administrative.

6.Déshmitar, sipas pikés 4 t& kétij neni, mund té jeté ¢do person fizik me zot8si (& ploté pér (&

vepruar sipas pércaktimit t& Kodit Civil, pérfshiré kétu edhe njé agjent tjetér konstatues.

Neni 25
Procesverbali dhe baza e té dhénave

I.Modeli i procesverbalit pér kundérvajtjet administrative dhe procesverbali pér shpérblimin e
démit miratohet nga kryetari i Bashkisé né pérputhje me dispozitat e ligjit pér kundérvajtjet
administrative.

2.Kryetari i Bashkis€, miraton rregullat pér krijimin, administrimin e bazés s& t¢ dhénave pér
kundérvajtjet administrative, ku pérfshihen, dhénésit e informacionit, ndérveprimin me bazat e
tjera € t€ dhénave dhe nivelin e aksesit né kété bazé t& dhénash.

Neni 26
Zbatimi vullnetar dhe vjelja e gjobave administrative

I.Gjobat paguhen vullnetarisht brenda 10 dit&ve, pas kalimit t& afatit t¢ parashikuar, zbatohet njé
kamatvones€ prej 2%(dy pérgind) mbi masén e gjobés, pér ¢do dité vonese. Shuma totale e
kamatvonesave nuk mund té tejkalojé masén e gjobés.

2.Ne rast te pageses te gjobés brenda 5 diteve ne menyre vullnetare, kundravajtesi perfiton 30%
zbritje t& vlerés sé gjobés,

Gjoba do t&€ paguhet prang bankave t€ nivelit ¢ dyt&, apo prané Filialit Posta Shqiptare, Sh.A
Shkodér ose ente te tjera .

Neni 27
Ekzekutimi i dénimit pér kundérvajtjet administrative, qé parashikon dénimin me gjobg, si
titull ekzekutiv

1.Rregullorje pér kundérvajtjet administrative, qé parashikon dénimin me gjobé apo shpérblimin
e démit, i vendosur nga strukturat konstatuese né zbatim t& késaj rregullorje peérbéjné titull
ekzekutiv dhe ekzekutimi i tyre kryhet sipas legjislacionit né fugi.

2.T¢ ardhurat nga gjobat dhe pér kundérvajtjet dhe shpérblimin e dénimeve té parashikuara nga
kjo rreguliore, kalojné térésisht né buxhetin e Bashkisé sé Shkodrés.

Neni 28
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Procedurat e veprimit né rastet e kundérvajtjeve té tjera

Kur struktura konstatuese krijon dyshimin e arsyeshém se njé veprim ose mosveprim i njé
personi fizik apo juridik, pérbén njé kundérvajtje administrative, konstatimi dhe shqyrtimi i sé
cilés nuk &shté né kompetencén e saj dhe se nga ai veprim mund t€ shkaktohet njé dém i
pariparueshém dhe me pasoja t€ rénda ndaj interesit publik apo paléve & treta, pér jetén apo
shéndetin e njerézve, kafshéve apo pér mjedisin, punonjési i strukturés konstatuese ka (& drejié té
marr€ masa pér ndérprerjen e menjéhershme t€ veprimeve t€ kundérvajtésit dhe & njoftojé
organin pérkatés pér shkeljen e konstatuar.

29
Dispozita kalimtare

PEr sa nuk Eshté parashikuar né kété rregullore, strukturat konstatuese dhe zbatuese i referohen

sipas rastit akteve ligjore dhe nénligjore né fugi n& Republikén e Shqipérisé.
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